Дело№5-3841-1703/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 ноября 2017 года	   		    		 		 г.Когалым

И. О. мирового судьи судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Олькова Надежда Владимировна, расположенного по адресу: Россия, Тюменская область, ХМАО-Югра, г. Когалым, Мира, 24
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Виноградова Юрия Андреевича, * года рождения, уроженца *, гражданин РФ, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, проживающего и зарегистрированного по адресу: *, ранее к административной ответственности привлекаемого, привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

В отношении Виноградова Ю.А. составлен протокол об административном правонарушении 50 АО 222983 от 08.09.2017, о том, что он 08.09.2017 в 06:08 час. на 28 км. + 500 м автодороги А-108 МБК Егорьевского-Рязанское шоссе, управляя автомашиной Лексус IS250 государственный регистрационный знак * нарушил п. 1.3 ПДД РФ совершил выезд транспортного средства на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, пересек линию дорожной разметки 1.1.
Виноградов Ю.А. вину по протоколу признал и пояснил, что 08.09.2017 в 06:08 час. на 8 км. + 500 м автодороги А-108 МБК Егорьевского - Рязанское шоссе он управлял автомашиной Лексус IS250 государственный регистрационный знак *, действительно совершил обгон транспортного средства и пересек сплошную линию разметки 1.1.
Мировой судья, заслушав Виноградова Ю.А., исследовав в судебном заседании материалы административного дела, приходит к следующему.
В соответствии с  ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ ответственности наступает при выезде в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Виновность Виноградова Ю.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, подтверждается:
-  протоколом об административном правонарушении 50 АО 222983 от 08.09.2017;
- схемой места совершения административного правонарушения от 08.09.2017;
- фотографиями нарушения;
- схемой дислокации дорожных знаков и разметки на 8 км. + 500 м автодороги А-108 МБК Егорьевского - Рязанское шоссе;
- списком нарушений ПДД РФ, из которого следует, что Виноградов Ю.А. ранее 5 раз в течение года привлекался к административной ответственности за нарушение  Правил дорожного движения  РФ.
Действия Виноградова Ю.А. правильно квалифицированы по ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
	Обстоятельства  смягчающие административную ответственность – признание вины, раскаяние.
          Отягчающие административную ответственность обстоятельства – повторное совершение однородного правонарушения.
Учитывая, значимость правонарушения, личность Виноградова Ю.А.,  мировой судья приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.12.15 ч.4; 29.10; 29.11  КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Виноградова Юрия Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 4 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
На основании ст. 32.2 п.1; п. 1.3 КоАП РФ «Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса». «При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере».
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК  по МО (УГИБДД ГУ МВД России по МО) ИНН 7703037039 КПП 770245001 р/с 40101810845250010102 банк получателя: ГУ банка России по ЦДО КБК 18811630020016000140 БИК 044525000 ОКТМО 46705000 УИН 188104501760660018250.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Когалымский городской суд ХМАО-Югры или через мирового судью судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья                                                                          Олькова Н.В.

2